

02241

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

December, 2018

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**BECE-214 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN
INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions from each section as per directions given.

SECTION - A

Answer any two questions from this section in about 500 words each : 2x20=40

1. What is meant by water resource management ? What are the major issues in the water resource management of the country ?
2. What are the linkages between agricultural and non-agricultural sector of the economy ? Elaborate its contribution to employment poverty reduction and achievement of inclusive growth.
3. Discuss the positive and negative impacts of Green Revolution in the overall development of the country.
4. What are the arguments advanced for subsidies to agriculture ? Discuss the various subsidies to promote the economic status of farmers in the country.

SECTION - B

Answer any four questions from this section in about 300 words each.

4x12=48

5. Elaborate the factors influencing the cropping pattern in our country.
6. What are the inadequacies of the agricultural marketing system ? How can the effective use of co-operative marketing institutions solve them ?
7. Discuss the main features of agricultural labour in detail.
8. What is Social Forestry ? Point out the various benefits of forests to society.
9. Discuss the broad areas of international concern in agricultural trade.
10. Bring out the distribution of gains of Green Revolution in terms of employment generation, economic classes and farm sizes.

SECTION - C

11. Distinguish between any two of the following :
 - (a) Organic and inorganic farming
 - (b) Marketed surplus and marketable surplus
 - (c) Flow irrigation and Lift irrigation
 - (d) Capital and capital formation

2x6=12

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

बी.ई.सी.ई.-214 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दिये गये निर्देशों के अनुसार दीजिए।

खण्ड - अ

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग
500 शब्दों में दीजिए। 2x20=40

1. जल संसाधन प्रबन्धन से क्या अभिप्राय होता है? देश के जल संसाधन प्रबन्धन में बृहत् मुद्दे कौन से हैं।
2. अर्थव्यवस्था के कृषि एवं गैर-कृषि क्षेत्र के बीच कौन सी सम्बद्धताएँ होती हैं? इनका रोजगार वृद्धि निर्धनता में कमी तथा समावेशी वृद्धि की प्राप्ति में योगदान स्पष्ट कीजिए।
3. देश के समग्र-विकास में हरित क्रान्ति के सकारात्मक एवं नकारात्मक प्रभावों की विवेचना कीजिए।
4. कृषि को साहाय्य के पक्ष में कौन से तर्क दिये जाते हैं? देश में कृषकों की आर्थिक स्थिति प्रोत्साहित करने के लिए विभिन्न साहाय्यों की विवेचना कीजिए।

खण्ड - ब

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग
300 शब्दों में दीजिए। 4x12=48

5. हमारे देश में फसल-पद्धति को प्रभावित करने वाले तत्वों की सविस्तार व्याख्या कीजिए।
6. कृषीय विपणन प्रणाली की अपर्याप्तताएँ कौन सी होती हैं? सहकारी विपणन संस्थाओं का प्रभावकारी उपयोग उनका किस प्रकार समाधान कर सकता है?
7. कृषि श्रमिक के मुख्य लक्षणों की विवेचना विस्तार से कीजिए।
8. सामाजिक वानिकी किसे कहते हैं? वनों से समाज को विभिन्न लाभों का उल्लेख कीजिए।
9. कृषि व्यापार में अन्तर्राष्ट्रीय चिन्ताओं के बृहद् क्षेत्रों की विवेचना कीजिए।
10. रोजगार सृजन, आर्थिक वर्गों एवं खेत के आकारों के दृष्टिकोण से हरित क्रांति के लाभों के वितरण को स्पष्ट कीजिए।

खण्ड - स

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। 2x6=12
 - (a) जैविक एवं गैर-जैविक खेती
 - (b) विपणित अतिरेक एवं विपणन योग्य अतिरेक
 - (c) प्रवाह सिंचाई एवं ऊर्ध्व सिंचाई
 - (d) पूँजी एवं पूँजी निर्माण